Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 7.087.50 (Sete mil e oitenta 

e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

CUMPRE ESCLARECER QUE A PARTE AUTORA RECEBEU ANTERIORMENTE DA RE INDENIZACAO 

CORRESPONDENTE A LESAO ALEGADA NA PRESENTE DEMANDA.

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

7.087.50 (Sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

Ademais, temos que a parte Autora poderia, e quiçá deveria ressalvar no referido recibo sua intenção de 

quitação somente quanto ao valor efetivamente recebido, o que por certo não ocorreu. 

Desta forma, a Ré efetuou o pagamento da importância legalmente estabelecida, no caso em apreço, referente 

a monta de R$ 708.750,00 (setecentos e oito mil e setecentos e cinquenta reais), o qual foi aceito pela 

beneficiária legal. 

Ante o exposto, deve o feito deve ser julgado extinto com resolução de mérito, o que se requer com 

fundamento nos art. 487, inciso I, do Código de Processo Civil. 

DO PAGAMENTO PROPORCIONAL À LESÃO

[...]

Sendo assim, na hipótese de condenação da seguradora, o valor indenizatório deverá ser apontado após a 

realização de perícia médica, constatando a extensão da lesão do autor, observando-se o método de cálculo 

apresentado em seguida abatido o valor pago na seara administrativa na monta de R$ 708.750,00 (SETECENTOS 

E OITO MIL E SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). 

DA IMPOSSIBILIDADE DA INVERSÃO DO ÔNUS DA PROVA 

Não há que se falar em inversão do ônus da prova, vez que o seguro DPVAT não se trata de relação de consumo, 

e sim de uma obrigação legal. 

Assim, não pode a parte autora ser confundida como consumidora, pois, não há qualquer relação de consumo

[...]

A parte autora propôs a presente ação de cobrança alegando que foi vítima 

de acidente de trânsito em 30/11/2008, e em decorrência do referido acidente, diz o 

autor ter ficado com invalidez permanente.   

Confirma ainda ter recebido indenização paga pela demandada no valor de 

R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Contudo, insatisfeito, pasmem, ingressa com a presente ação pleiteando a 

condenação da demandada ao pagamento do valor de R$ 7.762,50 (Sete mil 

setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) a título de diferença da 

indenização securitária, por entender que deveria receber o valor de R$ 9.450,00 

(Nove mil quatrocentos e cinquenta reais).    

Impende destacar que a parte autora já recebeu o quantum 

indenizatório devido pela lesão suportada através da via administrativa, não 

sendo mais devida qualquer diferença a título de indenização securitária 

DPVAT. 

No curso do presente, iremos demonstrar as razões pelas quais não se deve

[...]

3. VERDADE DOS FATOS 

Em 21/03/2012, a parte autora formulou pedido administrativo, tendo por 

substrato fático o mesmo sinistro em comento, tendo recebido em 24/05/2012, a 

indenização referente ao sinistro sub judice no importe de R$ 1.687,50 (um mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Sendo assim, faz-se necessário explicitar os fatos descritos na inicial para 

que este Juízo possa melhor compreender o acerto nos valores pagos a parte autora 

a título de indenização securitária. Ora, após o acidente foi constatado que a parte